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[tatna, 30 de setembro de
Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Jardel Silva Guimaries
Gerente Institucional
PARA: Silvio José Vilaca

Gerente Administrativo e Financeiro

Prezado Gerente,

Solicito que seja realizada a contrata¢do de empresa especializada em prestacdo de
servigos de buffet para o evento que sera realizado em comemoragio ao dia do Servidor
Publico, no dia 24/ 10/2025, no horario de 12h as 18h, nas dependéncias da Camara
Municipal de Itauna/MG.

1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:
Objetivo deste Termo de Referéncia, visa atender as necessidades da Camara Municipal no
evento em comemorac¢do ao dia do Servidor Publico, evento esse que se comemora
anualmente no més de outubro sendo uma tradigdo desta Casa Legislativa.

2. DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:
2.1. O servigo de buffet, objeto do presente Termo de Referéncia, devera seguir as

especificagdes abaixo detalhadas. O fornecedor deverd garantir o menor prego global
apresentado na proposta que ser4 elaborada.
2.2. Somente pessoa juridica podera executar o objeto deste instrumento.

2.3. O evento ser4 para ntimero de 70(SETENTA) pessoas adultas, e ocorrera das 12h as
18h no dia 24/10/2025.

2.4. Os servigos devem ser prestados na data, local e hordrio definidos pelo
CONTRATANTE.

2.5. Os servigos serdio acompanhados por garcons, cozinheiras e ajudantes, sendo em
numeros suficientes para atender bem o servigo solicitado.

2.6. A vencedora do certame devera montar sua estrutura de cozinha nas dependéncias da
Camara, contendo sua equipe de cozinheiras(os), assistentes, como também fogdo, botijao
de gds, forno, pratos, talheres, copos, panelas, tagas, pratinhos, garfinhos, guardanapos,
02(DUAS) caixas térmicas e demais utensilios necessarios para execugdo do mesmo;
incluir quebras (danos ou outros possiveis gastos).
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2.7. Saldo de festas: devera ser colocado 10 jogos de mesas com tampao, f@¥ostd$ pesa,
cadeiras para acomodar o niimero de 07 pessoas por mesa. s '
2.8. Sera disponibilizado 02 mesas grandes pela Cdmara, para servir COMO gpasee :
serdo colocados os alimentos, necessitando somente de forros grandes para@mesygdStO @
2.9. A CONTRATADA deverd transportar para a Cimara Municipal de Itatina de forma

adequada todos produtos a serem servidos no evento.

3. CARDAPIO:

3.1. MESA DE BUTECO:

* 4Kg Torresmo

* 3Kg Mandioca

* 200 un Espetinho fil¢ (servido a volante)

* 200 un Espetinho de frango com bacon

* 200 un Canapé Salaminho com cream cheese e geléia de damasco
* 100 un Casquinha com Paté de frango com manjericéo
* 100 un Medalhdo de Palmito (presunto e mugarela)

* 100 un Medalhdo de Palmito (mugarela)

* 200 un Almondegas com molho sugo

* 100 un Bolinho de Bacalhau

* 150 un Coxinhas de lim#o siciliano

¢ 150 un Croquete desfiado

= 50 un de choripan

* 5 kilos de bata frita

3.2. PRATO PRINCIPAL:
O prato principal deveri ser servido a partir das 13h30m.

e 4 kg Arroz branco

® 15 kg de escalope de carne (Fraldinha) a0 molho madeira

e Salada tropical, alface roxa, alface americana, tomatinho, palmito, manga, morango
kiwi.

e Batata tipo chips

3.3. BEBIDAS:

* PET Coca cola

* PET Coca cola zero

* PET Guarana

* Suco Abacaxi Natural
* Suco Laranja Natural
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* Agua Natura]

* Pct de gelo
* Pet de gelo escama

OBSERVACAOQ:
AS BEBIDAS DEVERAO SER EM NUMERO SUFICIENTE PARA ATENDER A
TODOS DURANTE TODO 0 PERJ, ODO.

3.4. SOBREMESA

* 100 un Petit Gateay
* 6kg Sorvete de creme

4DOTACAO ORCAMENTARIA:

4.1 Classificagdo or¢amentaria 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica

Atenciosamente,

Silva Guimaries

Ger t} Institucional
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TERMO DE REFERENCIA
Art. 6° XXIII da Lei Federal N.° 14.133/2021

1. DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia tem por objeto a contratagdo de empresa especializada em prestacdo
de servigos de buffet para o evento que serd realizado em comemoracio ao dia do Servidor Publico,
no dia 24/10/2025, no horédrio de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Camara Municipal de
Itauna/MG.

2. JUSTIFICATIVA:

O material, objeto deste Termo de Referéncia, visa atender as necessidades da Camara Municipal
no evento em comemoracdo ao dia do Servidor Publico, evento esse que se comemora anualmente
no més de outubro sendo uma tradicio desta Casa Legislativa.

3. DADESCRICAO E ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

3.1. Os produtos do presente Termo de Referéncia, deverd seguir as especificagdes abaixo
detalhadas. O fornecedor devera garantir o menor pre¢o global apresentado na proposta que sera
elaborada.

3.2. Somente pessoa juridica poderé executar o objeto deste instrumento.

3.3. O evento serd para 70 (SETENTA) pessoas adultas, e ocorrerd das 12h00 as 18h00 no dia
24/10/2025

3.3. Os servigos devem ser prestados na data, local e horério definidos pelo CONTRATANTE.

3.4. Os servicos serdo acompanhados por gargons, cozinheiras e ajudantes, sendo em nimeros sufi-
cientes para atender bem o servico solicitado.

3.5. A vencedora do certame devera montar sua estrutura de cozinha nas dependéncias da Camara,
contendo sua equipe de cozinheiras(os), assistentes, como também fogdo, botijao de gds, forno,
pratos, talheres, copos, panelas, tagas, pratinhos, garfinhos, guardanapos, 02(DUAS) caixas térmi-
cas e demais utensilios necessarios para execugdo do mesmo; incluir quebras (danos ou outros pos-
siveis gastos).

3.6. Saldo de festas: deverd ser colocado 10 jogos de mesas com tampdo, forros de mesa, e cadeiras
para acomodar o nimero de 07 pessoas por mesa.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatna / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3248-2050
camara@cmitauna. mg.gov.br - www.crmitauna.mg.gov.br
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3.7. Seré disponibilizado 02 mesas grandes pela Cdmara, para servir como aparador (onde serio
colocados os alimentos, necessitando somente de forros grandes para a mesma.

3.8. A CONTRATADA devera transportar para a Cmara Municipal de Itatina de forma adequada
todos produtos a serem servidos no evento.

3.9. Todos os impostos, taxas, fretes e demais encargos deverdo estar incluidos no preco, o qual
deverd, ainda, abranger toda atividade ou material necessarios a execugao do objeto, mesmo quando
nao expressamente indicados, NAO CABENDO, posteriormente, quaisquer acréscimos previsiveis,
tais como eventuais danos ou extravios de utensilios, como também hora excedente se ser solicitado.

3.10. Os alimentos e bebidas deverdo ser suficientes para atender o mimero de pessoas supracitado,
para 06 horas de duracdo do evento.

4. CARDAPIO:
4.1. MESA DE BUTECO:

* 4Kg Torresmo

* 3Kg Mandioca

* 200 un Espetinho filé (servido a volante)

* 200 un Espetinho de frango com bacon

* 200 un Canapé Salaminho com cream cheese e geléia de damasco
* 100 un Casquinha com Paté de frango com manjericio
* 100 un Medalhdo de Palmito (presunto e mucarela)

* 100 un Medalhdo de Palmito (mucarela)

* 200 un Alméndegas com molho sugo

* 100 un Bolinho de Bacalhau

* 150 un Coxinhas de limio siciliano

* 150 un Croquete desfiado

* 50 un de Choripan

» 5 kilos de batata frita

4.2. PRATO PRINCIPAL:
O prato principal devera ser servido a partir das 13h30m.

o 4 kg Arroz branco

e 15 kg de escalope de carne (Fraldinha) ao molho madeira

* Salada tropical, alface roxa, alface americana, tomatinho, palmito, manga, morango kiwi.
e  Batata tipo chips

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itauna / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3245-2050
camara@cmitauna mg.gov.br - www.cmitauna mg.gov.br
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4.3. BEBIDAS:

» PET Coca cola

* PET Coca cola zero

* PET Guarana

* Suco Abacaxi Natural
*» Suco Laranja Natural
» Agua Natural

» Pct de gelo

* Pct de gelo escama

OBSERVACAO:

AS BEBIDAS DEVERAO SER EM NUMERO SUFICIENTE PARA ATENDER A TODOS DU-
RANTE TODO O PERIODO.

4.4. SOBREMESA:

» 100 un Petit Gateau
» 6kg Sorvete de creme

5. DO LOCAL DA REALIZACAO DO EVENTO:

5.1. O servigo devera ser realizado na avenida Getilio Vargas, n° 800, Centro, Itatiina, Minas Gerais,
devendo ser previamente agendada utilizando como forma de comunicacdo oficial o e-mail:
compras@cmitauna.mg.gov.br e/ou telefone (37) 3249-20686.

6. RECEBIMENTO DOS MATERIAIS:
6.1. A aceitagdo do objeto desta licitagdo somente seré efetivada apés o material ter sido examinado
e considerado em atendimento as exigéncias, quando sera declarado o recebimento definitivo.

7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

7.1. O FORNECEDOR, além do fornecimento do material, obriga-se a:

7.1.1. Fornecer dentro do prazo mencionado o material licitado e nos horarios estabelecidos pela
CAMARA;

7.1.2. Responsabilizar-se integralmente pela qualidade dos materiais, alimentos e bebidas
fornecidos, cumprindo as disposi¢des legais que interfiram em sua realizaco.

Av. Getalio Vargas, 800 - Centro - itatna / MG - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
camara@comitauna mg.govbr - www.omitauna.mg.gowbr
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8. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE;:

8.1. Exercer a fiscalizacio dos materiais por técnicos designados:

8.2. Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA. até o quinto dia apoés o
recebimento definitivo, através de Ordem Bancéria ou cheque, mediante apresentagdo da respectiva
Nota Fiscal/Fatura. devidamente discriminada.

8.3. Rejeitar no todo ou em parte, o material em desacordo com as exigéncias do Termo de
Referéncia.

9. DA PROPOSTA COMERCIAL:

9.1. A proposta devera ser entregue através de orcamento préprio do fornecedor, em papel timbrado,
contendo a marca, diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na rua Getilio Vargas, n° 800, Centro, Ttatina, Minas Gerais, CEP.: 35680-037, podera
também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel. A validade da proposta nio
poderd ser inferior a 60 dias, aceitaremos a proposta em até 03 dias titeis contados a partir do
recebimento do orcamento.

[tauna, 01 de outubro de 2025,
LEONARDQ Assinado de forma

digital por LEONARDO

LOPES LOPES
DORNAS:| 906.
DORNAS:000 6 0002063668

Dados: 2025.10.01

90636686  y90442-0300

Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras/CMT

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
Camara@cmitsuna mg.govbr - www.cmitauna.mg.gov.br
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Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

— I
De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> {@Uﬁj@@ub@ag v
Para Buffet Edna Oliveira <buffetednaoliveira@hotmail.com> (\'\G‘

Copia Oculta (Cco)  Buffetiracema <buffetiracema@nwm.com.br>,
Buffetiracemapm <buffetiracemapm@gmail.com>, Gisele
Almeida Buffet <Gisa.farma1201@gmail.com>, Buffet
Zethy <azmorais@uol.com.br>, Contato
<contato@buffetisauraaraujo.com.br>, Iedabuffet
<iedabuffet@yahoo.com.br>, Orcamento
<orcamento@buffetdamian.com.br>

Data 02/10/2025 09:03
Prioridade Mais alta

Q\

*+ TERMO DE REFERENCIA FESTA SERVIDOR OUTUBRO-2025 ASSINADO.pdf(~224 KB)

Prezado(a),

Solicitagdo cotacdo/pesquisa de prego para realizar a contratacdo de empresa especializada no servico de buffet
destinada ao evento que sera realizado em comemoracdo ao dia do Servidor Publico,

no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 &s 18h00, nas dependéncias da Cdmara Municipal de

Italna/MG, sob as condi¢Bes discriminadas e especificadas no termo de referéncia anexo.

’

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Cémara Municipal, sediada na Rua Getdlio Vargas, n° 800, Centro, Italina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel,

Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativo

Setor de Compras

\

Ig e e Camara Municipal de Itadina

] T U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL




Atos do

AVISO DE CONTRATACAO ~ LEIN" 14.133/2021

| CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA - MG
AVISO DE CONTRATACAO - COM BASE NO ART. N° 75, INCISOIL, § 3° da
Lei 14.133/2021

A Camara de Itatina, em conformidade com Art. 75, inciso H, § 3° - da Lei Federal n®

1413372021, toma publico aos interessados que pretende leahzm a commtas;ao de

empresa especmhzada emn prestagio de servicos de buffet para o evento que sera realizado

em comemoracdo ao dia do Servidor Publico, no dia 24/10/2025, no horario de 12h as

18h, nas dependencms da Camara M!mmpal de Italma!MG mem
@ 2 { 4 ‘s

() ' ( d z 2
Outras mfomlacoes poderéo ser obudas 1o Setor de Comp:m da Camara Mumcapal de
Itauna, sediada a Av. Getiilio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horario de 08h

as 16h. Os eventuais interessados podem apresentar sua Proposta Orcamentiria no
prazo de 3 (trés) dias uteis, a contar desta Publicagdo, oportunidade em que a

administragao da Camara escolherd a mais vantajosa. O critério de julgamento sera o
menor PRECO GLOBAL.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fomecedor, contendo
prazo minimo de 60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente no Setor
de Compras da Camara Municipal de Itatina, sediada 2 Av. Getilio Vargas, n°800, Centro,
CEP: 35680-037, no hordtio de 08:00 as 16:00, em dias uteis ou pelo E-mail;
compras@cmitauna.mg.gov.br, desde que contenba os dados da empresa, como CNPJ,
enderego completo, telefone e e-mail de contato.




Assunto COTAGAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> {OUJ"Jd

Para Ednaartesalgados <ednaartesalgados@gmail.com>,
Ednaartsalgados <ednaartsalgados@gmail.com>, Angelaepeixoto
<angelaepeixoto@uol.com.br>, Vikkalilika
<vikkalilika@gmail.com>

Data 02/10/2025 09:07

Prioridade  Mais alta

* TERMO DE REFERENCIA FESTA SERVIDOR OUTUBRO-2025 ASSINADO. pdf(~224 KB)

Prezado(a),

Solicitagdo cotagdo/pesquisa de prego para realizar a contratacdo de empresa especializada no servigo de buffet,
destinada ao evento que sera realizado em comemoracao ao dia do Servidor Publico,

no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Camara Municipal de

Italna/MG, sob as condigBes discriminadas e especificadas no termo de referéncia anexo.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devers ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getdlio Vargas, n° 800, Centro, Itatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel,

Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagidria Administrativo

Setor de Compras

T %

RN |

Camara Municipal de Itadna

] TA U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL




Assunto  Re: COTAGAO/ PESQUISA DE PREGO
De Isaura Aratjo <contato@buffetisauraaraujo.com.br> 3' @UW@@%

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> %
Data 03/10/2025 10:56

Prezada Ana Luiza,

Agradecemos pelo interesse em nossos Servigos
disponibilidade para atender.
Estaremos a disposicdo em outras oportunidades.

/

Atenciosamente,

Karina de Sousa
(37) 3242-8353

Em qui., 2 de out. de 2025 as 09:03, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

Prezado(a),

Solicitagdo cotacdo/pesquisa de preco para realizar a contratagdo de empresa especializada no servico de buffet
destinada ao evento que serd realizado em comemoragdo ao dia do Servidor Plblico,

no dia 24/10/2025, no hordario de 12h00 is 18h00, nas dependéncias da CAmara Municipal de

Italina/MG, sob as condigBes discriminadas e especificadas no termo de referéncia anexo.

1

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Cémara Municipal, sediada na Rua Getlio Vargas, n° 800, Centro, Itauna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel,

Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagidria Administrativo

Setor de Compras

Camara Municipal de Itaina

ITAUNA W

CAMARA MUNICIPAL



Assunto  Cotacao

De Gisele Faria <gisa.farma1201@gmail.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 03/10/2025 08:17

» Camara 24-10-2025 70 pessoas.pdf(~118 KB)

Bom dia,

segue em anexo a cotacdo de prego conforme combinado.
Att.

Gisele

Enviado do meu iPhone




Or¢amento

Cliente: Camara Municipal de Itadna
Telefone: (37) 3249-2066

Data: 24/10/2025

Local: Camara

Hordrio: 12:00 ds 18:00

Previsdo de convidados: 70 adultos

buffet

Buffet Gisele Almeida
CNPJ: 31.282.352/0001-00
End: Rua Rio Negro 151 Piedade

Tel: (37) 9 9905-9485

Mesa de Boteco

Prato Principal e

sobremesa

‘0

Torresmo 4kg
Mandioca 3kg

*,

L/
‘0

L)

0’0

volante)

R/ ®
0’0 0.0

Canapé de salaminho com cream

¢ Casquinha de paté de frango com
manjericdo 100un

*,

e mugarela)

*,
0‘0

L/
‘0

o,

N/
0.0

Bolinho de bacalhau 100un
Coxinhas de limdo siciliano 150un
Croquete desfiado 150un
Choripan 50un

Batata frita 5kg

R/
%

%o

%

o,
0.0

\J
0.0

> Espetinho de filé 200un (Servido &
Espetinho de frango com bacon 200un | .,

cheasse e geleia de damasco 200un

* Medalhdo de palmito 100un (presunto

Medalhdo de palmito 100 (mucarela)
Almdndegas com molho ao sugo 200un

9

X3

%

)
X4

L)

o

*

% Arroz Branco 4kg

% Escalope de carne
(Fraldinha ) ao molho
madeira 15kg

Salada fropical (alface
roxa, alface
americana, fomatinho,
palmito, manga,
morango, Kiwi

Batata chips

Pétit gateau 100un
Sorvete de creme 6kg

Bebidas

/)
o0

9,
*

/7
%"

o,
A X4

9,
o

7/
L %4

o,

K/
0.0

Coca cola

Coca cola O
Guarand
Antdrtica

Suco de abacaxi
Suco natural de
laranja

Agua sem gds
com gelo

Gelo cubos
Gelo escamas

Utensilios

Tacas e copos

Pratos e
Bandejas

Funciondrios

Outros

Copos de vidro
02 forros grandes, 10 mesas com
tampdo e forro, 72 cadeiras
2 Caixas térmicas e gelo escamas

O necessario

02 gargons
02 cozinheiras

Total 10.720,00




02/10/2025, 11:52 Roundcube Webmail :: Re: COTACAQ/PESQUISA DE PRECO

Assunio  Re: COTAGAO/PESQUISA DE PREGO : @,
De BUFFET IRACEMA <buffetiracemapm@gmail.com> A {Q&}J‘Jd@d}%

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> (\'\G\pal d@

Data  02/10/2025 10:44 4

Bom dia alegre, tudo bem?
Agradecemos muito o contato, porém ndo teremos disponibilidade.
Muito obrigada.

Em qui., 2 de out. de 2025 as 09:03, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

Prezado(a),

Solicitagéio cotagdo/pesquisa de preco para realizar a contratacéo de empresa especializada no servico de buffet, destinada ao evento que sera realizado em comemoragéo
ao dia do Servidor Publico,

no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 as 18hQ0, nas dependéncias da Camara Municipal de

Ttauna/MG, sob as condicoes discriminadas e especificadas no termo de referéncia anexo.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60 (sessenta) dias de validade e devera ser entreque
diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Cémara Municipal, sediada na Rua Getdlio Vargas, n® 800, Centro, Italina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
poderd também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo
responsavel,

Atenciosamente,

Ana Luiza M. Oliveira

Estagidria Administrativo

Setor de Cormnpras

Camara Municipal de Itaiina

l TA U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL

Marinalva Martins (Mary)

Aux. Adminitrativo



Assunto COTAGAO/ PESQUISA DE PRECO FINAL v |

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> f@UﬂvJ il ]

Para Angelaepeixoto <angelaepeixoto@uol.com.br>,
Vikkalilika <vikkalilika@gmail.com>

Copia Oculta (Cco) Azmoraes <azmoraes@uol.com.br>, Buffet Edna Oliveira
<buffetednaoliveira@hotmail.com>, Ednaartesalgados
<ednaartesalgados@gmail.com>, Ednaartsalgados
<ednaartsalgados@gmail.com>

Data 10/10/2025 13:21

Prioridade Mais alta

* TERMO DE REFERENCIA FESTA SERVIDOR OUTUBRO-2025 ASSINADQ.pdf(~224 KB)

Boa tarde, espero que este a encontre bem.

Considerando a necessidade de finalizarmos a pesquisa de prego, informamos que o prazo final para entrega do
orcamento sera dia 14/10/2025.

Aguardamos seu retorno e agradecemos desde ja pela atencdo e colaboragéo.
Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagiaria Administrativa

Setor de Compras

ITAUNA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL

Camara Municipal de ItaGna
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Assunto  RE: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BUFFET
De Buffet Zethy <azmorais@uol.com.br>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 14/10/2025 10:45

» Camara Municipal Itauna (24.10.2025).docx(~57 KB)

0l3, bom dia!

Tudo bem?

Segue conforme solicitado.

EQUIPE BUFFET ZETHY
(37) 3243-4786 (fixo) / (37) 99924-4986 (whatsapp)

De: "Setor de Compras" <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Enviada: 2025/10/08 13:56:30

Para: azmorais@uol.com.br

Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO BUFFET

Prezado(a),

Solicitagdo cotagdo/pesquisa de preco para realizar a contratagdo de empresa especializada no servigo de buffet,
destinada ao evento que sera realizado em comemoragdo ao dia do Servidor Publico,

no dia 24/10/2025, no horério de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Cdmara Municipal de

Itadna/MG, sob as condigBes discriminadas e especificadas no termo de referéncia anexo.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60
(sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da
Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, Italna, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou
podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco
completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Atenciosamente,
Ana Luiza M. Oliveira

Estagidria Administrativo




< Zethy
" Buffet

(37) 3243-4786 | (37) 99924-49869
@ @zethybuffet

TERMO DE FORNECIMENTO PARA REALIZACAO DE FESTA.
CONTRATADA:

RAZAO SOCIAL: ARILDO & ZETHY BUFFET LTDA

CNPJ: 07 996305 /0001 44

INSCRIGCAO ESTADUAL: 001.014637.0023

INSCRICAO MUNICIPAL: 2058706

ENDERECO: TURFA 36 PADRE EUSTAQUIO 35680 151
ITAUNA, 13 DE OUTUBRO DE 2025.

CLIENTE: Camara Municipal de Itatina
RUA:

CPF:

TELEFONE: 3249-2066 ou 8411-0459
EMAIL:

DATA DO EVENTO: 24/10/2025

LOCAL: Dependéncias da cdmara municipal de Itatina
HORARIO: Inicio 4s 12 horas, término 4s 18 horas.
NUMERO PESSOAS: 70 CONVIDADOS

ITENS E SERVICOS CONTRATADOS:

Entrada:

4 kgs de torresmo

3 kgs de mandioca

5kgs mini almoéndegas ao molho sugo

5 kgs de batata frita

200 espetinhos de filé

200 espetinhos de frango

200 canapé de salaminho com cream cheesa e geléia
100 tarteletes de frango com manjericdo

100 medalhdes de palmito

100 medalhdes de palmito s6 com mussarela
100 bolinhos de bacalhau

150 coxinhas de liméo siciliano

150 croquete de carne

50 Choripan

Prato principal:

4 kgs de arroz

15 kgs de escalope de fraldinha ao molho madeira

3 travessas de salada tropical (alface roxa, alface americana, tomatinho, palmito, manga,
morango e Kiwi)

5 kgs de batata chips




Sobremesa:
100 unidades de petit gateau
6 kgs de sorvete de creme

Bebidas:

30 pets de refrigerante ( coca cola, coca cola zero e guarand antértica)
15 litros de suco de abacaxi natural

15 litros de suco de laranja natural

30 litros de agua

5 pacotes de gelo

5 pacotes de gelo escama

Equipe:
2 cozinheira
4 gargons

Despesas:
Vasilhame necessario

10 toalhas para mesa de convidados
10 mesas com tampé@o e 70 cadeiras
2 toalhas para aparador

Fogdo, forno e gas

Valor total: R$:14.800,00
Caso tenha que acrescentar refrigerantes, salgados serio cobrado a parte. Preco
acima é de 6 horas de festa.

Mediante este termo, devera a CONTRATANTE arcar com eventuais extravios e danos
de utensilios.

CONTRATADA

CARIMBO E ASS. RESPONSAVEL

CONTRATANTE
CARIMBO E ASS. RESPONSAVEL

OBS.: O PRESENTE ORCAMENTO TEM VALIDADE DE 30 DIAS A CONTAR
DA DATA ACIMA MENCIONADA.
NAO GARANTE DISPONIBILIDADE DE DATA



PROPOSTA COMERCIAL

Cliente: Camara Municipal de Itatina
Responsavel: Ana Luisa

Objeto: Dia do Servidor Publico
Data: 14/10/2025

© Edna Oliveira Buffet - Rua Mardogueu Gongalves 232 - ltagna o Tel 37 = 6984




TUEdna Oliveira Buffat

OBJETO DA PROPOSTA:

Em atendimento & solicitacdo da comemoragao ao dia do Servidor Publico, apresentamos
a proposta comercial para fornecimento de buffet completo para 70 pessoas, no dia
24/10/2025, no horario das 12h as 18h, nas dependéncias da Camara Municipal de
ltauna/MG.

ESCOPO DO FORNECIMENTO:
ENTRADA:

e 4Kg Torresmo

e 3Kg Mandioca

* 200 un Espetinho filé (servido a volante)

e 200 un Espetinho de frango com bacon

e 200 un Canapé Salaminho com cream cheese e geléia
¢ 100 un Casquinha com Paté de frango com manjerica

* 100 un Medalh&o de Palmito (presunto e mugarela)
e 100 un Medalh&o de Palmito (mugarela)

e 200 un Aliméndegas com molho sugo

100 un Bolinho de Bacalhau

e 150 un Coxinhas de lim4o siciliano

¢ 150 un Croquete desfiado

e 50 un de Choripan

¢ 5 Kg de batata frita

PRATO PRINCIPAL:

e 4 kg Arroz branco

* 15 kg de escalope de carne (Fraldinha) ao molho madeira

» Salada tropical, alface roxa, alface americana, tomatinho, palmito, manga, morango,
Kiwi

¢ Batata tipo chips

B PRV B P S s e



SOBREMESA:

¢ 100 um Petit Gateau

e 6 Kg Sorvete de creme

BEBIDAS:

e PET Coca cola

e PET Coca cola zero
e PET Guarana

e Suco Abacaxi Natural
e Suco Laranja Natural
e Agua Natural

e Pct de gelo

¢ Pct de gelo escama

EXTRA:

e Cozinheira

e Auxiliar de cozinha

e 4 Gargons

e Transporte

e Vasilhames necessarios (copos, tagas, pratinhos, garfinhos, guardanapos)
¢ 10 jogos de mesas com 7 cadeira

e 10 tampodes

e 10 forros de mesa

e 2 forros para mesa exposta (aparador)

e 2 caixas térmicas

¢ Quebra

PRECO:

e R$12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais)




*Edna Oliveira Buffet o

PRAZO DE PAGAMENTO:

* 5 dias uteis apds o envio da Nota Fiscal;

VALIDADE DA PROPOSTA:

o 8dias

DECLARAMOS QUE:

* Nos precos estio contidos todos 0s custos e impostos, taxas, lucros, contribuicées,
encargos e despesas incidentes;

CONTATOS:

As correspondéncias ou comunicagbes relativas a esta carta proposta deverdo ser

enviadas/enderecadas a:
EDNA OLIVEIRA BUFFET
AT:,
Fone: (37) 99846 — 3114

E-mail: buffetednaoliveira@hotmail.com




00‘0z2°0L OQIONIA [810L 10[eA
000081 00°00v°Z} 00°022°01 0aILEO [2J0L J0[EA

OB3B)EAUO0D BU SOSN|OUl OB}SS 031AISS 3p
00°008'%L |000°008°%1 |00'00¥'ZL |000'00¥'ZL |00°0ZL 0L |000'0Z20L |1 YLIND ogdeisaid e esed sougssaoau €IGo 3p OgW 3 Steusjew o sopoy| 98400000 b

SOJIAY3S 3a O<O<._.wmmn_ Yivd 1344n8 34 O<O<.—<M_._.ZOO

1ejoL ougpun  |ieroL ougpun  |ejoL ougiun | resor ougyun
apepnuen apepiy, oedeayjoads oby, 9jJ0 [l
vaid 1344ng VNIZAIO - %mew%wm_u_mmw‘ = pepyuend | spepiun 20B0Ij08dsy 1PoD j07
AH13Z 3 0QT¥V |30 0vOIZONOD yNaa | YOS SNOS Yom

V=019 053d HONIIN - SZ0Z/SE0000 oN OSS8204d - SZ0Z/EE0000 oN SO31d ap esinbsad
S31dINIS SOJ3¥d 3A OALLVIVUINOD O¥AvNO

£

=;
TSN
B G
e

SIvy3ao SYNIN 3a 0av.is3a
VYNNV.LI 3d TVdIJINNIN VEVINVD




CAMARA MUNICIPAL DE ITgpg,lgA
ESTADO DE MINAS GERAIS %

[TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

VENCEDORES DE PREGOS SIMPLES

¥
Pesquisa de Precos N° 00003312025 - 15/10/2025 - Processo N° 00003312025 ¥~

Vencedor | GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA 05206961663

T cweJ | 31.282.352/0001-00

" Endereco | ENDERECO JOVE SOARES 2375, 1874 - GRAGAS - ITAUNA - MG - CEP: 35680346
T Comtato | 3732410073 gisa.farma@hotmail.com

ftem | Lote Cadigo Especificagédo Unidade | Quantidade Unitério | Valor Total

00001 00000185  CONTRATAGAO DE BUFFET PARA PRESTAGAO DE SERVICOS UNITA 1 10'720'08 10.720,00

Total do Fornecedor: 10.720,00
Total Geral: 10.720,00




CAMARA MUNICIPAL DE I\T')&a(’m%
&
-

ESTADO DE MINAS GERA

q Lt

CAMARA MUNICIPAL , E

PREGO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES “ ‘ 62

Pesquisa de Pregos N° 000033/2025 - 15/10/2025 - Processo N° 000033/2025
ftem | Lote Cédigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
CONTRATACAO DE BUFFET PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS

00001 00000186 |todos os materiais @ m&o de obra necessarios para a prestacéo UNITA 1] 12.640,000f 12.640,00

de servico estdo inclusos na contratagéo

12.640,00




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERA#S,
$

-

CAMARA MUNICIPAL

i
Re
'

ORDENAGAO DE DESPESA

Italina/MG, 15 de outubro de 2025

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000033/2025

Em atendimento aos termos da Lei Federal n® . 14.133/2021 e Lei Complementar n® . 101/2000, solicito a
V. Sa. informar se existe adequagdo orcamentdria financeira com a Lei Orcamentdria anual do exercicio de
2025 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orcamentaria informando sobre a reserva
de dotacdo orcamentdria que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagdo de
empresa especializada em prestagdo de servicos de buffet para o evento que sera realizado em
comemoracdo ao dia do Servidor Plblico, no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 as 18h00, nas
dependéncias da Camara Municipal de Italina/MG. , cujo valor estimado global é de R$ 12.640,00 (doze mil
seiscentos e quarenta reais).

DotagOes:
00012-15010000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
(01001.0103100012.002.33903900000.15010000000)

Atenciosamente,

Silvio Jos& Vilaca
Gerente Administrativo e Financeiro




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

ESTADO DE MINAS GERAIS
ITAUNA .
r INFORMAGOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTI-'\RlA ff’
&

PROCESSO LICITATORIO N© 33/2025

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para 2025 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33903900 12

Itaina/MG, 15/10/2025

dmg 1
Josiang Nogueira Santos Zarvalho
Chefe Contabil




CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERA®PS' e,
£ .

ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL

OFICIO

[tauna, 15 de outubro de 2025

DE: Leonardo Lopes Dornas
Chefe de Compras

PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratagao

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14.133/2021, solicito manifestagdo acerca
de qual modalidade devemos seguir a fim de dar andamento ao Processo n° 33/2025, cujo

objeto ¢ a contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de buffet para o
evento que sera realizado em comemoragio ao dia do Servidor Publico, no dia 24/10/2025,

no horério de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Camara Municipal de Itaina/MG.

Atenciosamente,

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - jtatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
cama(a@cmitauna.mg.govar - www.cmitauna.mg.gov.br

1/1



CAMARA MUNICIPAL DE ITAI'JNQ;
ESTADO DE MINAS GERAIS » F| 3
©

Av. Getiilio Vargas, n° 800 - Centro - CEP 35680-037 - Telefax: 0xx(37) 32462050

E-mail: camara@cmitauna.mg.gov.br - Site:www.cmitauna.mg.gov.bx

Processo Administrativo de Contratacdo da CMI 33/2025
Dispensa de Licitagdo 29/2025

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de buffet para o evento que sera
realizado em comemoragao ao dia do servidor publico, no dia 24/10/2025, no horario de 12h as 18h, nas
dependéncias da Camara Municipal de Itatina, conforme condigges, especificagbes e exigéncias estabelecidas
no respectivo Termo de Referéncia.

Tendo em vista a exigéncia da Resolucdo 05/2023 desta Casa Legislativa pelo
acompanhamento do Agente de Contratagdo do tramite dos processos administrativos de
compra/contratagdo, manifestamos a favor da referida aquisi¢do/contratagdo, referente ao objeto
proposto, mediante DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, com fundamento legal no artigo 75,
inciso Il, da Lei Federal 14.133/21, com base nos orgamentos e pesquisas de pregos levantados pela Unidade
Administrativa — setor de compras, desde que ndo se trate de parcelas de uma aquisicdo/contratagdo de

produtos do mesmo género que possa ser adquirida/contratada de uma s6 vez e possa superar o limite legal
anual.

A referida aquisicdo/contratacdo deverd seguir estritamente o que foi previsto e
especificado no respectivo TERMO DE REFERENCIA - anexado ao processo.

Esta é nossa manifestacdo, respeitados entendimentos diversos.

Italina, 15 de outubro de ;Olj
\
@thklmelda Pereira

l Agente de Contratagao




{\\G\pa’ Cf@/
CAMARA MUNICIPAL DE E!AQZIE‘A,

§ ESTADO DE MINAS GERA
ITAUNA Vi

CAMARA MUNICIPAL

OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente
INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATAGAO POR
DISPENSA DE LICITACAO, nos termos da requisicdo, manifestacdo do
Agente de Contratagdo e termo de referéncia anexo, conforme artigo 75 |l

da Lei Federal n2 14.133/2021.

Encaminha-se a geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

Itadina, 20 de outubro de 2025.

4

Anténio de M{randa Silva
Presidente da Cémara Municipal de Itatina



Certiddo Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS,CNEP e
CEPIM)

Consultado: GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA 05206961663
CPF/CNPJ: 31.282.352/0001-00

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do

de entes privados no Poder Executivo Federal.

3 apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administra¢io
Publica.

previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

Cadastro de Entidades Privadas sem Fin: ‘rativos idas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢do Publica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 10:04:25 do dia 15/10/2025 , com validade até o dia 14/11/2025.

Link para consulta da verificagao da certido https://certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certiddo: QDQgLz9TiokL7WTim3Vd

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.282.352/0001-00
Razao
Social:
Endereco:  AVENIDA JOVE SOARES 1874 / GRACAS / ITAUNA/ MG / 35680-346

GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/10/2025 a 04/11/2025

Certificagdo Namero: 20251006013751 13980609

Informacdo obtida em 15/10/2025 10:05:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA 05206961663
CNPJ: 31.282.352/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da REB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:26:17 do dia 20/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/02/2026.

Codigo de controle da certidao: 0D47.BF81.17E6.7608

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



R
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA 05206961663 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 31.282.352/0001-00

Certiddo n°: 61789950/2025

Expedigdo: 15/10/2025, as 10:07:58

vValidade: 13/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA 05206961663 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 31.282.352/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certiddo condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

DGvidag e sugestoes: ona Letast.jus
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Apos a manifestacdo do agente de contratagdo e a autorizacdo do Sr.
Presidente Antdnio de Miranda Silva, informamos que a empresa GISELE DE
FARIA ALMEIDA FONSECA, CNPJ:31.282.352/0001-00 foi a vencedora,
conforme paginas 26, por apresentar a melhor proposta orcamentaria.

Foram recolhidas a Certid3o Negativa de Débitos Tributarios Federais, FGTS,
CND Trabalhista das referidas empresas € as Mmesmas encontra-sem
regularmente habilitadas juridicamente, ndo foram encontrados nenhum
registro das empresas junto ao CEIS/CNEP nos termos do art. 91 §4¢2 da Lei
Federal n.2 14.133/2021.

Seguem documentagdes em anexo.

Itatina, 20 de outubro 2025.
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DELIBERAGOES

A DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO
PROCESSO N° 000033/2025
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000029/2025)

MOTIVAGAO: Contratagao de empresa especializada em prestagéo de
servicos de buffet para o evento que sera realizado em comemoragao ao dia
do Servidor Publico, no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 as 18h00, nas
dependéncias da Camara Municipal de ltaina/MG. .

PROPONENTE VENCEDOR: GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA
05206961663

A Procuradoria Geral do Legislativo

Considerando:

e Que o presente processo trata de contratagdo direta por dispensa de
licitagdo, nos termos do art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021,
por se tratar de contratacdo de baixo valor, cujo montante nao ultrapassa O
limite legalmente estipulado para contratacbes dessa natureza por entes
publicos municipais;

e Que nao se configura fracionamento de despesa, conforme previsto no §
3° do artigo 75 da referida Lei, uma vez que a contratagdo nao integra
parcela de um objeto maior que poderia ser contratado de forma global,

e Que o proponente vencedor encontra-se regularmente cadastrado perante

~

a Receita Federal, com situagdo cadastral ativa, e apresentou a
documentacéo exigida para fins de habilitag@o, notadamente as Certidoes
Negativas de Débito junto ao INSS (CND) e ao FGTS (CRF), atendendo
ao disposto no artigo 67 da Lei n° 14.133/2021;

° Que o valor apresentado, no montante de R$ 10.720,00 (dez mil

i e I 99400050
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setecentos e vinte reais), foi considerado compativel com 0S pregos de
mercado, conforme pesquisa de precos realizada pelo Setor de Compras
nos termos do artigo 23 da referida Lei, sendo a melhor proposta recebida
por esta Casa Legislativa;

e Que todo o procedimento de contratacdo direta observou as fases previstas
nos artigos 72 a 75 da Lei n° 14.133/2021, com a devida formalizagao,
motivagao, instrugao processual e aprovagao juridica;

e Que a Procuradoria-Geral do Legislativo devera exarar parecer juridico
nos termos do artigo 53 da Lei n° 14.133/2021, para atestar a regularidade
juridica do procedimento.

DELIBERAMOS:

a) Pela ratificagdo do reconhecimento da regularidade do processo de
contratagao direta por dispensa de licitagdo, nos termos do artigo 75, inciso I, da
Lei Federal n® 14.133/2021;

b) Pela submissdo do processo a analise e parecer da Procuradoria-Geral do
Legislativo, conforme o artigo 53 da referida Lei, como condicao para
prosseguimento da fase de homologag&o;

c) Estando o processo devidamente instruido e aprovado, deliberamos pela
HOMOLOGAQI\O e ADJUDICAGAO do objeto do presente procedimento em favor
do proponente, Nos termos do artigo 71 da Lei n° 14.133/2021.

ltaina/MG, 20 de outubro de 2025.

%é Vilaga

CAMARA MUNICIPAL Dg'(\ITAl'I




- ~1Da )
{\\&/\p ’Q’@

5

¥

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUN
ESTADO DE MINAS GERAIS\/ ;)

CAMARA MUNICIPAL

PARECER ADMINISTRATIVO 75/2025

Interessado: Secretaria Administrativa Financeira
Assunto: DISPENSA EM RAZAO DO VALOR - Contratag¢ao empresa prestagio de servigos de

buffet para evento em comemoragio ado dia do Servidor Piblico.
Modalidade: Dispensa de licitagdo —art. 75 1l da Lei 14.133/21.

1 - RELATORIO:

Trata-se o presente expediente de analise juridica acerta da possibilidade de
“Contratacio de empresa especializada na prestacao de servicos de buffet, para o evento que sera
realizado em comemoracio ao dia do Servidor Piblico, no dia 24/10/2025, no horario de 12h00 as
18h00, nas dependéncias da Cimara Municipal de Itaana/MG”.

A justificativa para a contratagdo: “visa atender as necessidades da Camara Municipal
no evento em comemoracéo ao dia do Servidor Plblico, evento esse que se comemora anualmente no
més de outubro, sendo uma tradigao desta Casa Legislativa.

Os autos vieram instruidos com os documentos necessarios para emissdo deste parecer.

E, em sintese, o relatorio.

2 — PRELIMINARMENTE:

Ressalta-se que os pareceres juridicos nao integram o nicleo essencial do ato
administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas pelo operador do
Direito, que, em ultima analise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam o
administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo e, somente o ltimo
poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

“Q parecer da assessoria juridica constitui um controle sob o prisma da legalidade,
isto é, a opinido emitida atesta que o procedimento respeitou todas as exigéncias legais. O parecerista
juridico ndo tem competéncia para imiscuir-se nas questdes eminentemente técnicas do edital.”

(Acordio TCU 1492/21).

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a respeito
da regularidade, formal ou ndo, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade, ou ndo, de
determinado ato ou negécio juridico.

Ao emitir parecer, o Advogado ¢ totalmente destituido de competéncia para ato
decisorio, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daquela questdo juridica, passivel de ser
aceito ou ndo pelas instancias com poder decisério sobre a questao.

O presente parecer € de natureza meramente opinativa e ndo vinculante, constituindo-
se em subsidio técnico-juridico 2 Administragdo da Camara Municipal de Itaina. Ressalta-se que as
autoridades competentes para sua analise dispdem de plena liberdade para acolhé-lo, no todo ou em
parte, ou rejeita-lo.

Av. Getulio Vargas, 800 — Centro Itaina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br — www.cmitauna.mmg.gov.br
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Por Gltimo, cumpre registrar que o presente parecer nao substitui ou vincula eventuais
pareceres das Comissdes Permanentes.

3 — FUNDAMENTACAO:

A Administragdo Publica deve agir norteada pelos principios basilares do Direito
Administrativo, em especial os da legalidade, publicidade, eficiéncia, impessoalidade e moralidade e a
regra para compras e contratagdes € o procedimento licitatério, de forma a assegurar a ampla
participagdo e concorréncia e busca pela proposta mais vantajosa.

Entretanto, em alguns casos ressalvados pela legislagéo, por peculiaridades proprias, a
licitagdo acaba ndo sendo a alternativa mais eficiente no alcance do interesse publico. Seja por ser
invidvel a competig¢do ou por néo ser a forma econdmica.

Imperioso destacar que a licitagdo tem um custo financeiro para a Administragao
Pablica e na hipdtese em debate o custo financeiro podera ser superior ao beneficio que dela, licitagdo,
advira.

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei n® 14.133/2021, € dispensavel a licitagdo para
aquisigdo de bens ou servigos cujo valor no ultrapasse o limite legal estabelecido para a modalidade de
dispensa em razdo do valor. Vejamos:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

I - para contratagiio que envolva valores inferiores a R$
100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e servicos de
engenharia ou de servigos de manutencio de veiculos
automotores;

II - para contrataciio que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e
compras; (GRIFOS NOSSOS).

(o)

Insta ainda que os valores estabelecidos na Lei de Licitago e Contratos (Lei 14.133/21)
foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.3433 de 20 de dezembro de 2024. No que se refere a
modalidade em debate, os valores estabelecidos no artigo supramencionado foram atualizados para: Art.
75 — inciso I — R$ 125.451,15 e inciso II — RS 62.725,59.

Considerando que o valor do objeto em analise se enquadra nessa hipotese, ndo ha
impedimento legal para a adogdo da dispensa de licitagdo; desde que sejam observados os requisitos
formais da lei, como justificativa da escolha do fornecedor, pesquisa de pregos e instrugdo do processo
administrativo correspondente.

Ainda, o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como
regra geral, e o meio de aferi-lo esta positivado no art. 23, da Lei n°. 14. 1333/2021:

“Art. 23. O valor previamente estimado da contrata¢do deverd ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados 0s

Av. Getilio Vargas, 800 — Centro Itatina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara(@cmitauna.mg.gov.br — www.cmitauna.mg.gov.br




: & Fl
CAMARA MUNICIPAL DE I?I_“AU i

1

BN

AMARA MUNICIPAL

pregos constantes de bancos de dados puiblicos e as quantidades a
serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisicdo de bens e contratagdo de
servicos em geral, conforme regulamento, o valor estimado serd
definido com base no melhor preco aferido por meio da utiliza¢do dos
seguintes pardmetros, adotados de forma combinada ou ndo:

I - composicdo de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do
item correspondente no painel para consulta de precos ou no banco
de pregos em saiide disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes
Publicas (PNCP);

II - contratacdes similares feitas pela Administra¢do Publica, em
execucdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da
pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos,
observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;

III - utilizacdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo
Poder Executivo federal e de sitios eletronicos especializados ou de
dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

1V - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicita¢do formal de cotagdo, desde que seja apresentada justificativa
da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os
orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgagao do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma
de regulamento.”

Ressalta-se que para fins de aferigdo dos valores que atendam aos limites deverao ser
observados o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora
e o somatorio da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles
relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade.

Em regra, as contratagdes que tenham como fundamento dispensa em razéo do valor
serdo preferencialmente precedidas de divulgacio de aviso em sitio eletrénico oficial, pelo prazo
minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagdo de
interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.

No caso em contento, as disposi¢des legais foram atendidas.

Frisa-se que ndo compete esta Procuradoria se imiscuir na andlise do mérito da
justificativa apresentada, cabendo tdo somente a andlise dos aspectos juridicos documentais do
presente processo, tendo em vista a presungdo de legitimidade e veracidade das informagdes prestadas
pelos demais agentes piblicos.

4 — CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, considerando o limite da analise juridica, o Parecer &
favoravel a Contrataciio de empresa especializada na prestagio de servigcos de buffet, para o

Av. Getilio Vargas, 800 — Centro Itatina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br — www.cmitauna.m g.gov.br
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evento que sera realizado em comemoraciio ao dia do Servidor Piblico, no dia 24/10/2025, no
horario de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Cimara Municipal de Itaina/MG.

Reiteramos que a presente manifestagdo ¢ meramente opinativa e ndo vinculante.
E o parecer, salvo melhor juizo.

Itatna 20 ge outubr(),) de 2025.

/

Luis Fernando Moreira Mendes Santusa Cristina Daniele Parreiras de Queiroz
Procurador Geral do Legislativo Procuradora Legislativa

Av. Getulio Vargas, 800 — Centro Itaina / MG — 35.680-037 — Tel (37) 3249-2050
camara(@cmitauna.mg.gov.br — www.cmitauna.mg.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 75 da Lei Federal N°

14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N° 75/2025 da Procuradoria da Camara

Municipal de Itatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000029/2025 PROCESSO
N°000033/2025, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagdo da empresa GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA

§ 05206961663, vencedora no valor de R$ 10.720,00, estando dentro do prego de mercado;
cujo objeto: Contratagéo de empresa especializada em prestagfio de servigos de buffet para

0 evento que sera realizado em comemoragdo ao dia do Servidor Pablico, no dia
24/10/2025, no horario de 12h00 as 18h00, nas dependéncias da Camara Municipal de

Itatina/MG. .

Itauna, 21 de outubro de 2025.

g&(i‘se Vilaga
Gerente Adm

ingstrativo e Financeiro

Homologo e autorizo o empenho,

- Antonio de|Miranda Silva
Presidente da Cémara Mun ipal de Itatina
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 75 da Lei Federal N
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N° 75/2025 da Procuradoria da Cémara
Municipal de ltatna, a DISPENSA DE LICITACAD N°000029/2025 PROCESSO
N%000033/2025. com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021. para contratacio da empresa GISELE DE FARIA ALMEIDA FONSECA

Itadna, 21 de outubro de 2025,

Wé Vilaga
Gerente ddmingstrativo e Financeiro

- Bomo g0 € autorizo o empenho,

Antdnio d
Presidente da Cémara M
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